
Gwasanaethau Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD GWENER, 13EG MEDI, 2019

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans
01286 679878

LowriHafEvans@gwynedd.llyw.cymru 
(DOSBARTHWYD 06/09/19)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
mailto:LowriHafEvans@gwynedd.llyw.cymru


PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU

AELODAETH (19)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr

Aled Ll. Evans Aled Wyn Jones Charles Wyn Jones
Huw Gruffydd Wyn Jones Berwyn Parry Jones Peredur Jenkins

Paul John Rowlinson Gethin Glyn Williams Sedd Wag x 2

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

John Brynmor Hughes Richard Medwyn Hughes
Dewi Wyn Roberts John Pughe Roberts

Angela Russell

Llais Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Alwyn Gruffydd

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Sedd Wag

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Sion W. Jones

Aelod Lleyg (1)

Mrs Sharon Warnes

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Ystyried unrhyw fater arall sydd yn teilyngu sylw brys ym marn y Cadeirydd.

4.  CYFRIFON TERFYNOL CYNGOR GWYNEDD 2018/19 AC 
ARCHWILIAD PERTHNASOL

4 - 130

Cyflwyno:

(i) adroddiad y Pennaeth Cyllid
(ii) adroddiad ISA 260 yr Archwilwyr Allanol



CYFARFOD Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu

DYDDIAD 13 Medi 2019

TEITL Cyfrifon Terfynol am y flwyddyn a ddaeth i ben
31 Mawrth 2019 ac Archwiliad perthnasol

PWRPAS Cyflwyno –
 Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad;
 Adroddiad ‘ISA260’ Deloitte;
 Llythyr Cynrychiolaeth (Atodiad 1).

ARGYMHELLIAD Ystyried a chymeradwyo’r wybodaeth cyn awdurdodi’r 
Cadeirydd i ardystio’r llythyr

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid

1. CYFRIFON 2018/19 
Roedd bwriad eleni i’r cyfrifon terfynol yn dilyn archwiliad gael eu cyflwyno i’r Pwyllgor 
Archwilio a Llywodraethu ar 29 Gorffennaf 2019.  Yn anffodus, bu i Deloitte, sef 
archwilwyr allanol Cyngor Gwynedd, fethu rhyddhau eu hadroddiad erbyn y dyddiad 
yma, ac felly bu rhaid trefnu cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu 
ym mis Medi. O ganlyniad, y Datganiad o Gyfrifon 2018/19 (cyn archwiliad) a 
gyflwynwyd i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar 29 Gorffennaf 2019, pryd bu 
craffu priodol.

2. ARCHWILIAD GAN DELOITTE AR RAN ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU
Nodwyd yng nghyfarfod Gorffennaf fod y cyfrifon hyn yn destun archwiliad gan 
gwmni Deloitte, a chyflwynir yma adroddiad ‘ISA260’ gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru yn manylu ar brif ddarganfyddiadau Deloitte.

3. DATGANIADAU ARIANNOL ÔL-ARCHWILIAD AM 2018/19
Cyflwynir yma hefyd y fersiwn derfynol (ôl-archwiliad) o’r Datganiad o’r Cyfrifon am 
2018/19.  Mae’r prif newidiadau ers y fersiwn cyn archwiliad wedi’u hamlinellu yn 
Atodiad 3 i adroddiad ‘ISA260’ Deloitte.

4. ARGYMHELLIAD
Gofynnir i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ystyried a chymeradwyo’r –

 Adroddiad ‘ISA260’ gan Deloitte ar gyfer Cyngor Gwynedd
 Datganiad o’r Cyfrifon 2018/19 (ôl-archwiliad)

5. LLYTHYR CYNRYCHIOLAETH
Gofynnir i Gadeirydd y cyfarfod, ynghyd â’r Pennaeth Cyllid, ardystio’r Llythyr 
Cynrychiolaeth (Atodiad 1 i adroddiad Deloitte) wedi i’r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu gymeradwyo’r uchod.

6. TYSTYSGRIF YR ARCHWILYDD PENODEDIG
Wedi iddo dderbyn y Llythyr Cynrychiolaeth wedi’i ardystio gan y Cadeirydd a’r 
Pennaeth Cyllid, bydd Archwilydd Cyffredinol Cymru (Adrian Crompton) yn 
cyhoeddi’r tystysgrif ar y cyfrifon.

Tud. 4

Eitem 4



Cyngor Gwynedd 

DATGANIAD O’R 
CYFRIFON  

2018/19 

Adran Cyllid 
www.gwynedd.llyw.cymru 

Tud. 5



Cyngor Gwynedd 1

MYNEGAI 

Tudalen

Adroddiad Naratif  2 - 6 

Datganiad Cyfrifoldebau 7 

Dadansoddiad Gwariant ac Ariannu 8 

Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr 9 

Datganiad o’r Symudiad Mewn Reserfau 10 

Y Fantolen 
[...]
 oes modd meintoli'r effaith tymor hir bydd symudiad o’r fath yma ym mhrisiau'r 

Tud. 10



Cyngor Gwynedd 6

farchnad yn ei gael ar y Gronfa Bensiwn.  Bydd y prisiad teirblynyddol yn darparu darlun mwy dibynadwy o’r sefyllfa 
erbyn 31 Mawrth 2020. 
Llywodraethu 

Mae Cyngor Gwynedd yn gyfrifol am sicrhau bod trefniadau llywodraethu cadarn yn bodoli, er hwyluso gweithrediad 
effeithiol ei swyddogaethau, sy’n cynnwys trefniadau ar gyfer rheoli risg. Mae gwybodaeth bellach wedi ei gynnwys o 
fewn y Datganiad Llywodraethu Blynyddol yn atodiad C. 

Polisïau Cyfrifo 

Mae'r egwyddorion cyfrifo a fabwysiadwyd gan y Cyngor yn cydymffurfio â holl ymarferion cyfrifeg gymeradwy 
berthnasol ac maent wedi’u hegluro yn llawn yn y Polisïau Cyfrifo yn Nodyn 1 i’r Cyfrifon ar dudalen 13.   

Newidiadau mewn Polisïau Cyfrifeg ac i’r Datganiad o’r Cyfrifon 

Mae'r polisiau cyfrifo presennol y Cyngor wedi eu haddasu i adlewyrchu y newidiadau sydd yn ofynnol yn unol ag 
arferion cyfrifo cywir yn unig, yn dilyn addasiadau sydd yn weithredol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2018/19 i Gôd 
Ymarfer ar Gyfrifo ar gyfer Awdurdodau Lleol yn y Deyrnas Unedig sydd yn berthnasol i offerynnau ariannol a 
chydnabod incwm. 

Mae'r Datganiadau yma wedi eu diwygio yn llawn i adlewyrchu mabwysiadu SAARh 9 Offerynnau Ariannol gan y Côd, 
gyda datgeliadau ychwanegol a chyflwyniad diwygiedig i rifau yn Nodyn 17 Offerynnau Ariannol. 

Nid oes prin unrhyw effaith yn deillio o'r cyfarwyddyd ychwanegol perthnasol i gydnabod incwm o gontractau gyda 
cwsmeriaid SAARh 15 Incwm o Gontractau gyda Cwsmeriaid, gan fod y gofynion newydd yn gyson gyda egwyddorion 
cydnabod incwm presennol y Cyngor 

Gwybodaeth Bellach

Mae Datganiad o’r Cyfrifon ar gael ar wefan Cyngor Gwynedd sef www.gwynedd.llyw.cymru. 

Ceir gwybodaeth bellach am y cyfrifon gan: 

Ffion Madog Evans 
Uwch Reolwr Cyllid  
01286 679133 

neu 

Sian Pugh 
Prif Gyfrifydd 
01286 679134 

Adran Cyllid 
Cyngor Gwynedd 
Swyddfa’r Cyngor  
Caernarfon 
Gwynedd 
[...]
yddiaeth Ymlaen Llaw a Thrafodion Arian Tramor. 

PDAARh 23 Ansicrwydd parthed Triniaeth Treth Incwm 

Addasiadau i SAARh 9 Offerynnau Ariannol: Nodweddion Blaendaliadau gydag Iawndal Negyddol

Mae’n ofynnol fod y Côd yn weithredol o 1 Ebrill 2019 ac felly nid oes unrhyw effaith ar Ddatganiad o’r Cyfrifon 
2018/19, a does dim disgwyl i’r safonau newydd na’r newidiadau o fewn Côd Ymarfer 2019/20 gael effaith sylweddol 
ar yr wybodaeth a gyflwynir yn y datganiadau ariannol.  

NODYN 5 – BARN ALLWEDDOL WRTH DDEFNYDDIO’R POLISÏAU CYFRIFO   

Wrth weithredu’r polisïau cyfrifo a restrir yn Nodyn 1, mae’r Awdurdod wedi gorfod barnu, gwneud amcangyfrifon a 
thybiaethau ynghylch trafodion cymhleth, rhai sy’n cynnwys ansicrwydd am ddigwyddiadau i’r dyfodol a symiau'r 
asedau ac ymrwymiadau i’w cario nad yw’n amlwg o ffynonellau eraill. 

Mae’r farn, amcangyfrifon a thybiaethau cysylltiol a wnaed wedi eu seilio ar arferion cyfredol priodol, profiad 
hanesyddol, a ffactorau eraill sy’n cynnwys tybiaethau a thafluniadau hanesyddol a chyfredol, a rhagamcanion i’r 
dyfodol, asesiadau proffesiynol, tueddiadau cyfredol, a ffactorau lleol a ystyrir yn berthnasol.  

Yn y blynyddoedd diwethaf bu peth ansicrwydd am lefelau ariannu grantiau refeniw a chyfalaf i’r dyfodol gan 
Lywodraeth Cymru. Mae’r mater yma yn rhan bwysig o strategaeth ariannol y Cyngor sy’n cael ei ddiweddaru yn 
gyson, gyda’r ffactorau a wybyddir ac a ragwelir yn cael ystyriaeth briodol. Mae effaith penderfyniad Prydain i adael yr 
Undeb Ewropeaidd yn parhau i fod yn aneglur. Er hynny, mae’r Cyngor yn benderfynol nad yw’r ansicrwydd yn 
ddigonol i roi arwydd fod amhariad i werth asedau’r Cyngor. 

Gwneir pob ymdrech i ddod o hyd i, ac i ddefnyddio’r holl wybodaeth berthnasol wrth asesu a phennu’r sefyllfa, sy’n 
hynod allweddol wrth ystyried materion megis ailbrisio, dibrisiant ac amhariad asedau, prisiad yr actiwari o asedau a 
rhwymedigaethau’r gronfa bensiwn, reserfau a glustnodwyd, darpariaethau ac ymrwymiadau d
[...]
e’r sail unigol wedi cael eu hasesu yn seiliedig 
ar y wybodaeth ddiweddaraf, yn gynwysedig yn y cyfrifon. Gweler Nodyn 22 am y manylion, gan gynnwys 
darpariaeth am eitemau megis Safleoedd Gwastraff a rhai agweddau o ymrwymiadau yswiriant. Nid oes modd 
cadarnhau cywirdeb y ddarpariaeth hyd nes bod y materion wedi diweddu.

 Ymrwymiad Pensiwn - Mae sefyllfa’r Ymrwymiad Pensiwn a adlewyrchir yn y cyfrifon yn seiliedig ar nifer 
o asesiadau a dyfarniadau cymhleth a phroffiliau amrywiol gan gynnwys y gyfradd ddisgowntio a ddefnyddir, 
rhagolygon lefelau cyflog, newidiadau mewn oedran ymddeol, cyfradd marwolaethau a’r gyfradd adenillion 
disgwyliedig ar asedau’r Gronfa Bensiwn, yn unol â’r wybodaeth a ddarparwyd gan Actiwari’r Gronfa 
Bensiwn. Mae gwybodaeth bellach ar gael yn Nodyn 37 a 38.

 Amhariad Dyledion Drwg – Mae lefel o amhariad dyledion drwg wedi ei gynnwys yn y cyfrifon sydd yn 
seiliedig ar bolisi penodol. Mae lefel yr amhariad yn cael ei adolygu yn rheolaidd er mwyn gallu ymateb i 
unrhyw newidiadau yn yr hinsawdd economaidd, ac unrhyw addasiad i ymateb i’r sefyllfa yn cael ei 
weithredu’n briodol yn y cyfrifon. Mae’r ffigwr amhariad dyledion drwg wedi ei gynnwys yn y ffigyrau 
Dyledwyr Tymor Byr yn Nodyn 18a. 

NODYN 7 – EITEMAU MATEROL O INCWM A GWARIANT

Mae’r eitemau materol o incwm a gwariant yn cynnwys y canlynol: 

 (£49m) yn y maes pensiwn ar ailfesuriad o’r asedau buddion diffiniedig net yn y maes pensiynau, yn unol ag 
asesiad Actiwari Cronfa Bensiwn Gwynedd (Nodyn 23.5). 

 Yn dilyn ailbrisio rhan o bortffolio tir ac adeiladau’r Cyngor (sydd bellach yn dilyn rhaglen dreigl), gwarged 
net o £10m ar ailbrisio asedau eiddo, offer a chyfarpar (Nodyn 15 a 23.1). 

Tud. 30



Cyngor Gwynedd 26

NODYN 8 – NODYN I’R DADANSODDIAD GWARIANT AC ARIANNU 

2018/19 
ADDASIADAU RHWNG SAIL CYFRIFO A SAIL 

ARIANNU 

Addasiadau o'r Gronfa Gyffredinol i ddod i'r 
ffigyrau yn y Datganiad Incwm a Gwariant 
Cynhwysfawr A

d
d

a
si

a
d

a
u

 
i 
b

w
rp

a
s 

[...]
 yr ardaloedd llesiant fel sail i drafodaethau cynnar 
Cynllun y Cyngor yn Hydref 2017 ac mae modd dadansoddi data ymgynghoriadau ar sail yr 
ardaloedd hyn hefyd. 

 Y Llawlyfr Ymgysylltu wedi cael ei adolygu ym 2018 er mwyn sicrhau ei fod yn cydymffurfio â 
threfniadau newydd rheoli perfformiad. 

 Trefniadau newydd wedi eu sefydlu i ymgysylltu'n benodol efo pobl ifanc Gwynedd yn sgil y gwaith 
ar adolygu y Gwasanaeth Ieuenctid. Cynhaliwyd dau ymarferiad corfforaethol sylweddol 
(“Blaenoriaethau Pobl Gwynedd” a “Strategaeth Ariannol y Cyngor”) yn ystod 2018/19 a 
chefnogwyd 14 gwasanaeth i ymgysylltu gyda’u defnyddwyr. Defnyddiwyd yr ymarferiadau yma i: 
o Gryfhau gallu’r Cyngor i gynnal sgwrs ddwyffordd efo carfannau “anodd eu cyrraedd” (pobl 

ifanc, pobl LGBT+, lleiafrifoedd ethnig, ffoaduriaid, oedolion gydag anableddau dysgu ayyb); 
o Adnabod camau i gryfhau a gwella’r Canllawiau a’r adnodd “Bocs Tŵls” Ymgysylltu; 
o Cynnal awdit o allu’r adrannau i ymgysylltu a sefydlu trefniadau ar y cyd gyda’r Gwasanaeth 

Ymchwil a Gwybodaeth i sicrhau fod y prosiectau lefel gwasanaeth a gefnogir yn cwrdd ag 
egwyddorion ymgysylltu’r Cyngor (pwrpas ac allbwn clir, amserlen ymarferol, hygyrchedd, 
ymrwymiad i adrodd yn ôl ar y canlyniadau ayyb.).    

Sgôr Risg Cyfredol: 

Effaith Tebygolrwydd Sgôr risg 

3 3 9 

Tud. 94



Cyngor Gwynedd 90

Cyfeiriad a gweledigaeth 

Risg: Cyfeiriad a gweledigaeth sydd heb ei wreiddio mewn canlyniadau i unigolion ac nad yw felly'n 
gwireddu anghenion Pobl Gwynedd 

Asesiad: 

Rydym wedi asesu fod hwn yn risg Canolig ar ar hyn o bryd, oherwydd: 

• Mae’r Cyngor yn effeithiol wrth bennu ei flaenoriaethau a rheoli disgwyliadau oherwydd y 
diwylliant o ganolbwyntio ar yr hyn sy’n bwysig i bobl Gwynedd, gyda’r mesurau perfformiad a 
ddefnyddir i herio perfformiad ar draws yr holl wasanaethau yn deillio o hyn. 

• Cymeradwywyd Cynllun y Cyngor 2018-23 (adolygiad 2019/20) gan y Cyngor llawn ar 7 Mawrth 
2019.  Mae'r Cynllun yn cynnwys ein Datg
[...]
gilydd yn rhydd o 
gamddatganiad perthnasol, boed hynny drwy dwyll neu wall, a chyhoeddi adroddiad archwilio sy'n cynnwys fy marn. 
Mae sicrwydd rhesymol yn lefel uchel o sicrwydd, ond nid yw'n gwarantu y bydd archwiliad a gynhelir yn unol â 
Safonau Archwilio Rhyngwladol y DU bob amser yn canfod camddatganiad perthnasol pan fo'n bodoli. Gall 
camddatganiadau ddeillio o dwyll neu wall ac fe'u hystyrir yn berthnasol os, yn unigol neu gyda'i gilydd, y gellid disgwyl 
iddynt yn rhesymol ddylanwadu ar benderfyniadau economaidd defnyddwyr a wneir ar sail y datganiadau ariannol 
hyn. 
Ceir disgrifiad pellach o gyfrifoldebau'r archwilydd am archwilio'r datganiadau ariannol ar wefan y Cyngor Adrodd  
Ariannol yn www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. Mae'r disgrifiad hwn yn rhan o'm hadroddiad archwilio. 

Anthony J Barrett                                24 Heol y Gadeirlan 
Dros ac ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru             Caerdydd 
13 Medi 2019 CF11 9LJ

Tud. 110



 

Adroddiad ar yr Archwiliad o 
Ddatganiadau Ariannol – Cyngor 
Gwynedd 

Blwyddyn archwilio: 2018-19 

Cyhoeddwyd: Medi 2019 

 

Tud. 111



 

 

Paratowyd y ddogfen hon fel rhan o waith a gyflawnir yn unol â swyddogaethau statudol. 

Os gwneir cais am wybodaeth y gallai'r ddogfen hon fod yn berthnasol iddi, tynnir  

sylw at y Cod Ymarfer a gyhoeddwyd o dan adran 45 o Ddeddf Rhyddid Gwybodaeth 2000.  

Mae Cod adran 45 yn nodi'r arfer a ddisgwylir gan awdurdodau cyhoeddus wrth ymdrin â cheisiadau, 

yn cynnwys ymgynghori â thrydydd partïon perthnasol. Mewn perthynas â'r ddogfen hon, mae 

Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru yn drydydd partïon perthnasol. Dylid anfon 

unrhyw ymholiadau ynglŷn â datgelu neu ailddefnyddio'r ddogfen hon i Swyddfa Archwilio Cymru yn 

swyddog.gwybodaeth@archwilio.cymru. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Ni fydd gohebu yn 

Gymraeg yn arwain at oedi. We welcome correspondence and telephone calls in Welsh and English
[...]
len 7 o 20 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol – Cyngor Gwynedd 

Materion pwysig eraill sy'n deillio o'r archwiliad 

13 Fel rhan o'r archwiliad, rydym yn ystyried nifer o faterion ansoddol a meintiol sy'n 

berthnasol i'r cyfrifon ac yn cyflwyno adroddiad i chi ar unrhyw faterion o bwys sy'n 

codi. Nid oedd unrhyw faterion yn codi yn y meysydd hyn eleni: 

 Nid oes gennym unrhyw bryderon ynglŷn â'r agweddau 

ansoddol ar eich arferion cyfrifyddu ac adrodd ariannol.  Daethom 

i'r casgliad fod y wybodaeth a roddwyd yn berthnasol, dibynadwy, 

cymaradwy, ac yn hawdd ei deall. Daethom i’r casgliad bod polisïau 

cyfrifyddu ac amcangyfrifon yn briodol a bod datgeliadau’r datganiadau 

ariannol heb duedd, ac yn deg a chlir. 

 Ni ddaethom ar draws unrhyw anawsterau sylweddol yn ystod yr 

archwiliad.  

 Ni wnaethom drafod na gohebu â rheolwyr am unrhyw faterion 

sylweddol y mae angen i ni eich hysbysu amdanynt.  

 Nid oes unrhyw faterion eraill sy'n arwyddocaol i'r gwaith o 

oruchwylio'r broses o gyflwyno adroddiadau ariannol y mae angen i ni 

eich hysbysu amdanynt.  

 Ni wnaethom nodi unrhyw wendidau perthnasol yn eich rheolaethau 

mewnol. 

 Nid oes unrhyw faterion eraill y mae'n ofynnol iddynt, yn ôl safonau 

archwilio, gael eu cyfleu i'r sawl sy'n gyfrifol am lywodraethu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 117



 

Tudalen 8 o 20 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol – Cyngor Gwynedd 

Argymhellion yn deillio o'n gwaith archwilio 
ariannol ar gyfer 2018-19 

14 Amlinellir yr argymhellion sy'n deillio o'n gwaith archwilio ariannol yn Atodiad 4. 

Mae'r rheolwyr wedi ymateb iddynt a byddwn yn gwneud gwaith dilynol arnynt yn 

ystod archwiliad y flwyddyn nesaf. Os bydd unrhyw gamau gweithredu yn weddill, 

byddwn yn parhau i fonitro cynnydd ac yn adrodd arno yn ein hadroddiad y 

flwyddyn nesaf. 

Annibyniaeth a gwrthrychedd 

15 Fel rhan o'r broses derfynol, mae'n ofynnol i ni roi sylwadau i chi ynghylch ein 

han
[...]
r ar sail y datganiadau ariannol hyn. 

Ceir disgrifiad pellach o gyfrifoldebau'r archwilydd am archwilio'r datganiadau ariannol ar 

wefan y Cyngor Adrodd Ariannol yn www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. Mae'r 

disgrifiad hwn yn rhan o'm hadroddiad archwilio. 

 

   

 

     

Anthony J Barrett                                 24 Heol y Gadeirlan 

Dros ac ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru            Caerdydd 

13 Medi 2019      CF11 9LJ 

Tud. 124



Atodiad 3 

Tudalen 15 o 20 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol – Cyngor Gwynedd 

Crynodeb o’r cywiriadau a wnaed i’r datganiadau 
ariannol drafft y dylid tynnu sylw Aelodau’r 
pwyllgor Archwilio atynt  

Yn ystod ein harchwiliad, gwnaethom nodi'r camddatganiadau canlynol a gywirwyd gan y 

rheolwyr, ond yr ystyriwn y dylid tynnu eich sylw atynt gan eu bod yn berthnasol i'ch 

cyfrifoldebau mewn perthynas â'r broses o gyflwyno adroddiadau ariannol. 

 

Gwerth y cywiriad Natur y cywiriad Rheswm am y cywiriad 

£14.3m Eiddo, Peiriannau ac Offer 

– gostyngwyd swm 

ailbrisiad y maes parcio 

gan £14.3m.  

 

Yn ystod 2018-19 ailbrisiodd y prisiwr mewnol meysydd 

parcio Cyngor Gwynedd ac oedd yn cael eu ddal ar 31 

Mawrth 2018 am werth llyfr net o tua £7.8m. Gwnaeth yr 

ailbrisiad y flwyddyn yma weld y gwerth yma yn cynyddu i 

£26.8m (o fewn cynydd o 6% ym mhrisiad gyffredinol 

‘Eiddo, Offer a Peiriannau’ o £438m i £468m. 

O’r prisiad hwn, roedd tua £24.8m i ymwneud â meysydd 

parcio sydd yn cynhyrchu incwm, ac fe wnaethom gyflogi 

ein arbenigwr eiddo tiriog mewnol i adolygu y dull prisio a 

gafodd ei ddilyn gan y Cyngor, a darganfyddwyd nifer o 

ystyriaethau ychwanegol yr oedd angen cael eu hystyried 

pan yn penderfynu y prisiad diwedd blwyddyn. Y rhain yw: 

 

 Incwm net i gael ei benderfynu yn unol â nodyn 

canllaw perthnasol RICS;  

 Dylai gostyngiad gael ei wneud yn erbyn yr incwm 

net dilynol i benderfynu lefel rhent y farchnad i 

adlewyrchu nodyn canllaw RICS; a 

 Dylai’r prisiwr ailystyried y lefel cynnyrch i 

adlewyrchu canllawiau RICS a thystiolaeth arall a 

ddarparwyd gan ein tîm eiddo tiriog mewnol. 

Byddai’r lefel cynnyrch disgwyliedig yn sylweddol 

uwch na’r cynyrch o 5% a fabwysiadwyd ar hyn o 

bryd. Yn seiliedig ar enghreifftiau canllaw, byddem 

yn disgwyl i'r cynnyrch hwn ddod o fewn amrediad 

o 8% i 12%.  

 

Fe wnaethom ddarparu enghraifft ymarferol o’r ailbrisio i’r 

Cyngor, a wnaeth newid brisiad diwedd blwyddyn y 

meysydd parcio sy’n cynhyrchu incwm i £10.5m  

 

Mae’r Cyngor wedi adolygu’r cyfrifiadau hyn ac wedi cytuno 

ar gyfer y datganiadau ariannol 2018-19 ac rydym wedi 

cytuno i ailedrych ar y cyfrifiad hwn ar y cyd ar gyfer 

cyfrifiadau yn y dyfodol. Felly rydym wedi gwneud 

argymelliad yn Atodiad 4.  

  

Tud. 125



Atodiad 4 

Tudalen 16 o 20 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol – Cyngor Gwynedd 

Argymhellion yn deillio o’n gwaith archwilio 
ariannol ar gyfer 2018-19  

Gwnaethom amlinellu'r holl argymhellion yn deillio o'n harchwiliad ynghyd ag ymateb y 

rheolwyr iddynt. Byddwn yn gwneud gwaith dilynol ar y rhain y flwyddyn nesaf, gan 

gynnwys unrhyw faterion sy'n weddill yn adroddiad archwilio'r flwyddyn nesaf: 

 

Mater yn codi 1 – Ailbrisio Meysydd Parcio 

Canfyddiadau Ailbrisiodd y Cyngor ei feysydd parcio yn ystod 2018-
19 a nodwyd gwahaniaeth rhwng y rhagdybiaethau a 
ddefnyddiwyd gan y Cyngor a’r rhai a gafodd ei 
awgrymu gan ganllawiad RICS perthnasol ac 
enghreifftiau arfer gorau eraill. Gwelwch Atodiad 3 am 
fanylion. 

Argymhelliad Argymhellir bod y Cyngor yn ailedrych ar ei fethodoleg 

ailbrisio yn ymwneud a meysydd parcio sydd yn 

cynhyrchu incwm. 

Blaenoriaeth Canolig 

Buddiannau gweithredu'r 

argymhelliad 

I sicrhau bod meysydd parcio yn cael eu hailbrisio gan 

ddefnyddio dulliau a thybiaethau yn fwy unol â 

chanllawiau perthnasol RICS a chymaryddion y 

farchnad. 

Derbyniwyd yn llawn gan 

y rheolwyr 

Cafodd y gweithrediad yma ei gytuno arni ar gyfer 

datganiadau ariannol 2018/19 ac rydym wedi cytuno i 

ailedrych ar y cyfrifiad hwn ar y cyd ar gyfer prisiadau 

yn y dyfodol. 

Ymateb rheolwyr Bydd prisiadau maes parcio yn cael ei hadolygu gan 

ddefnyddio methodoleg y cytunwyd arni ar y cyd yn y 

dyfodol. 

Dyddiad gweithredu Mae datganiadau ariannol 2018/19 wedi cael ei 

ddiwygio yn unol â hynny. 

 

Mater yn codi 2 – Gwarediadau 

Canfyddiad Roedd un o’r eitemau a brofwn ni fel rhan o’n profion 
gwarediadau yn ymwneud â gwarediad a gafodd ei 
wneud yn 2015, ond ni nodwyd ei fod wedi ei waredu 
tan yr ymarfer ailbrisio yn 2018/19. 
 

Yr ased yma oedd Canolfan Gofal Dydd Porthmadog 
ac roedd yn amherthnasol ac yn gysylltiedig ag ased 
ac oedd yn rhan o warediad cyflawn o safle.  

Argymhelliad Argymhellir bod y Cyngor yn cadw cofrestr sy’n 

cysylltu asedau sydd wedi eu grwpio ar un safle, a bod 

hyn yn cael ei adolygu pan yn diweddaru y system 

rheoli asedau ar gyfer gwarediadau. 

Blaenoriaeth Isel 

Tud. 126



 

Tudalen 17 o 20 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol – Cyngor Gwynedd 

Buddiannau gweithredu'r 

argymhelliad 

Lleihau’r risg y bydd asedau a cafwyd eu waredu yn 

cael eu cadw ar y gofrestr asedau sefydlog ar ôl iddynt 

gael eu gwaredu. 

Derbyniwyd yn llawn gan 

y rheolwyr 

Do 

Ymateb rheolwyr Cytuno 

Dyddiad gweithredu Cyn cau 2019-20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 127



Atodiad 5 

Tudalen 18 o 20 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol – Cyngor Gwynedd 

Argymhellion yn deillio o’n gwaith archwilio 
ariannol ar gyfer 2017-18 a 2016-17  

Gwnaethom amlinellu'r holl argymhellion yn deillio o'n harchwiliad ynghyd ag ymateb y 

rheolwyr iddynt. Rydym wedi gwneud gwaith dilynol ar y rhain yn ystod archwiliad 2018-

19 ac wedi cofnodi'r canlyniadau isod. 

 

Mater yn deillio 1 – Cadarnhad o’r Balans Darpariaethau 

Canfyddiad 2017-18 Er bod y tîm cyllid yn ymgynghori â rheolwyr 
gwasanaeth nid yw trafodaeth benodol yn digwydd 
gyda'r tîm cyf
[...]
hwiliad ariannol 2018-19 nododd ein 

harbenigwyr TG for un argymhelliad yn parhau i fod yn 

ddyledus o flynyddoedd blaenorol a bod pedwar 

argymhelliad newydd wedi’u nodi. 

Statws Yn barhau. 

Ymateb y rheolwyr Mae nifer o’r argymhellion eisoes wedi cael eu 

gweithredu neu yn y broses o gael eu gweithredu. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Tud. 129



 

 

Wales Audit Office 

24 Cathedral Road 

Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 

Fax: 029 2032 0600 

Textphone.: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 

Website: www.audit.wales 

Swyddfa Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

 

Tud. 130

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/

	Rhaglen
	4 CYFRIFON TERFYNOL CYNGOR GWYNEDD 2018/19 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL
	Datganiad o'r Cyfrifon 2018-19 (Dilyn Archwiliad)
	Adroddiad ISA260




Minutes of the meeting


PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU Dydd Gwener, 13 Medi 2019

PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU DYDD GWENER, 
13 MEDI 2019

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Angela Russell (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Alwyn Gruffydd, R Medwyn Hughes, Peredur Jenkins, Berwyn Parry Jones, Aled 
Wyn Jones, Charles Wyn Jones, Dewi Wyn Roberts, Paul Rowlinson a Gethin Glyn Williams.

Aelod Lleyg: Sharon Warnes

Eraill a wahoddwyd: Y Cynghorwyr Ioan Thomas (Aelod Cabinet Cyllid) a Edgar Owen (Aelod 
ex-officio).

Hefyd yn Bresennol: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr 
Cyllid Siân Pugh (Cyfrifydd Grŵp), Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau) a Clare  Skivens 
(Arweinydd Ymgysylltu Archwilio Ariannol, Deloitte

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Aled Ll. Evans, John Brynmor Hughes, 
Huw G. Wyn Jones a John Pughe Roberts

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3.  MATERION BRYS

Dim i’w nodi

4.  CYFRIFON TERFYNOL CYNGOR GWYNEDD 2018/19 AC ARCHWILIAD 
PERTHNASOL

Diolchodd y Pennaeth Cyllid i’r Aelodau am eu hymdrech i fynychu’r cyfarfod 
arbennig. Er mai’r bwriad oedd cyflwyno adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ym 
Mhwyllgor 29ain Gorffennaf 2019 gyda’r cyfrifon terfynol, bu i archwilwyr allanol 
Cyngor Gwynedd fethu a rhyddhau eu hadroddiad o fewn yr amserlen. Eglurodd 
y Pennaeth Cyllid bod y Datganiadau o Gyfrifon 2018/19 (cyn archwiliad) wedi eu 
cyflwyno a’u craffu’n briodol yn y cyfarfod ar y 29ain o Orffennaf.

Ynghyd a fersiwn terfynol (ôl archwiliad) o’r Datganiad o’r Cyfrifon 2018/19, 
cyflwynwyd adroddiad ‘ISA260’ Archwilydd Cyffredinol Cymru gan Clare Skivens 
Arweinydd Ymgysylltu Archwilio Ariannol, Deloitte.  Amlygwyd nad oedd gan yr 
archwilwyr allanol unrhyw bryderon ynglŷn â’r agweddau ansoddol ar arferion 
cyfrifyddu ac adrodd ariannol y Cyngor. Cymeradwywyd y tîm cyfrifo am 
ansawdd a chyflwyniad y cyfrifon.

Cyfeiriwyd yr Aelodau at un ‘camddatganiad’ sef ail brisiad meysydd parcio'r 
Cyngor. Yn dilyn ail brisiad gan y Cyngor yn ystod 2018-19, nodwyd gwahaniaeth 



PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU Dydd Gwener, 13 Medi 2019

rhwng y rhagdybiaethau a ddefnyddiwyd gan y Cyngor a rhai a awgrymir mewn 
canllawiau RICS perthnasol.

Roedd y Cyngor wedi addasu’r fersiwn derfynol o’r cyfrifon i adlewyrchu’r 
canllawiau ar gyfer datganiadau ariannol 2018/19, a chytuno i ailedrych ar 
ddulliau prisio ar y cyd gyda’r archwilwyr allanol i’r dyfodol.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag os yw ‘gwahaniaethau prisiad’ yn fater 
cyffredin, mynegodd y Pennaeth Cyllid bod archwilwyr allanol sawl Cyngor wedi 
edrych yn fanwl ar werth asedau eiddo eleni, a bod prisiwr mewnol Gwynedd 
wedi newid y sail prisio. O ganlyniad i’r gwahaniaethau, bu i’r archwilydd allanol 
benodi prisiwr arbenigol i drafod y sefyllfa unigryw yma. Ategwyd, fel ymateb i 
gwestiwn ategol am y fethodoleg a phwy sydd yn penderfynu ar  y fethodoleg, 
bod sawl methodoleg yn y maes ond byddai’r mater dan sylw yn cael ei adolygu 
ar gyfer cyfrifon blynyddoedd dilynol.

Nododd y Pennaeth Cyllid ei ddiolch am yr adroddiad a gyflwynwyd gan Deloitte,  
a’u cydweithrediad arferol drwy’r archwiliad.

PENDERFYNWYD:
(i) cymeradwyo Datganiad o Gyfrifon Cyngor Gwynedd 2018/19 (ôl-

archwiliad);
(ii) derbyn adroddiad archwiliad ‘ISA260’ Deloitte ar ran Archwilydd 

Cyffredinol Cymru;
(iii) awdurdodi’r Pennaeth Cyllid ac Is-gadeirydd y Pwyllgor i ardystio’r 

“llythyr cynrychiolaeth” ynghylch cyfrifon y Cyngor a’i gyflwyno i 
Archwilydd Cyffredinol Cymru.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 10.20 y.b.

CADEIRYDD


